
Originale di Determinazione

N. 1379 data 23/11/2020

Reg. SETT-POLMUN 
2020/94
Classifica IV.3.1

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016, COSI' COME DEROGATO DALL'ART. 
1. COMMA 2, LETT. A) DELLA L. N. 120/2020 
D.LGS. 50/16 DELLA FORNITURA DI  
STIVALETTI AD ALTA VISIBILTA' PER 
OPERATORI DI P.L. -  SMART CIG Z7C2F564AF



IL DIRIGENTE  POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO che:
- successivamente all’esito di procedura di mobilità da altro ente di un operatore P.L., presso il Servizio  

Comando del Settore P.M., si rende necessario provvedere a dotarlo di calzature invernali necessarie ad  
equiparare la sua dotazione a quella dei colleghi attualmente in servizio;

- che, contestualmente, è emersa la necessità di dotare il geometra che effettua i sopralluoghi in organico al  
Servizio Tutela e Controllo del territorio e i due operai in forza al servizio, Viabilità Traffico e T.P.L. di  
calzature adatte alle mansioni affidate, a causa dell’usura della precedente fornitura degli stessi articoli;

RICHIAMATE:

 le disposizioni contenute nel “Regolamento per la fornitura di vestiario e relativa dotazione” approvato con 
delibera di C.C. n. 76 del 17/6/1995;

 la delibera consiliare n. 4 del 01/02/2020 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario  
2020/2021  e  i  relativi  allegati,  con  la  quale  si  è  provveduto  all’approvazione  della  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 29 giugno 2020 ad oggetto:"APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2020/2021/2022, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022";

PRECISATO che:
 - non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito  
indicato anche come Codice); 
- il Comune di San Benedetto del Tronto è iscritto all'AUSA (codice 0000159647); 

PRESO ATTO:

 di quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, cosi' come derogato dall'art. 1. 
comma 2, lett. a) della l. n. 120/2020;

 di  quanto  chiarito  con  il  Comunicato  del  Presidente  Anac  del  30/10/2018,ossia  che  per  gli 
affidamenti infra 1.000 euro, soglia innalzata fino ad € 5000,00)  si può procedere anche senza      utilizzare   
mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co.  450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

 che per gli enti locali in base all’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 
3,comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, vi è la possibilità di effettuare acquisti in  
via  autonoma sotto  la soglia  dei  40.000 euro,  in quanto il  testo della  norma prevede:  “Fermi  restando 
l'articolo 26, comma 3,  della legge 23 dicembre 1999,  n. 488,  l'articolo 1,  comma 450,  della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  

 che  l’articolo  1,  comma  450,  della  legge 296/2006 come  modificato dall’art.  22,  comma  8,  Legge  n. 
114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e dall’art.  1, comma 1, Legge n. 10/2016, 
dispone che: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.  
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui  
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 
n.  207.  Fermi  restando gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449 del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 



comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;  

 ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “ per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo  le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico  che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette  
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ”;

PRESO  ATTO di  quanto  disposto  dall’articolo  36,  comma  6,  del  D.lgs.  50/2016  il  quale  recita:  “Per  lo 
svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  attraverso  un 
mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del 
contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di 
CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

ATTESO che non sono attualmente in corso presso CONSIP, S.P.A. convenzioni per la fornitura che si intende 
acquisire,  alle  quali  poter  eventualmente  aderire; al  paio,  con  tempi  di  consegna  stimati  in  30  GG,  per  un 
ammontare complessivo di € 

RITENUTO  opportuno procedere  all’acquisizione  dei  beni  oggetto  del  presente  provvedimento,  che  abbiano 
caratteristiche uguali ai modelli già utilizzati da tutti gli operatori del Comando, per consentire omogeneità nella 
dotazione di tutto il personale del settore P.M.; 

VERIFICATO che la fornitura di cui trattasi, si articola nelle esigenze del Settore P.M. di seguito rappresentate:

 - n. 4 paia di stivaletti ad alta visibiltà della marca Soldini, uno per il Servizio Comando, due per il Servizio  
Viabilità, Traffico e T.P.L , uno per il Servizio Tutele e Controllo del territorio; 

PRESO ATTO che, con la precedente fornitura si era aggiudicato lo stivaletto ad alta visibilità della ditta Soldini,  
alla ditta Cieffe Forniture di Eredi Fioravanti Cesare S.n.c., P.Iva 02214690444, con sede in Castel di Lama (AP) , 
all’interno del progetto Spiagge sicure, acquistata nell’anno 2018 con la DD 1090;

CONSIDERATO che, dalla ricognizione effettuata comunque sul Mepa, pur essendo l’ammontare della fornitura 
addirittura al di sotto della soglia dei € 1.000,00, all'interno dell'iniziativa denominata “Beni - tessuti, indumenti  
(dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza – difesa, il descritto articolo, richiesto dai citati  servizi del  
Settore P.M., viene reso disponibile dalla ditta:

- BIMARDIVISE s.r.l. – Via scarlatti 24/E - 70037 Ruvo di puglia  (BA) - Partita IVA 07531120728, al 
prezzo unitario di € 93,10 al paio, per un totale di € di € 372,40 + i.v.a., pari ad € 81, 93 per un totale di €  
454,33;

RISCONTRATA dunque la presenza di tale articolo sul MEPA in data 19/11/2020 codice 391, rispondente a 
prodotto richiesto dai Servizi del Settore P.M.;
 
VALUTATO essere, tale offerta, pienamente  corrispondente alle attuali esigenze dell’Ente, sia quella di garantire  
un’immagine  pubblica  omogenea,  decorosa ed efficiente  del  personale  della  Polizia  municipale,  che quella  di  
ricorrere ai  prodotti  immediatamente  disponibili  e  ad un prezzo ritenuto congruo rispetto a quelli  presenti  sul  
Mercato elettronico;

DATO ATTO che in data 20/11/2020 è stato acquisito lo SMART CIG Z7C2F564AF “Acquisto stivaletti ad alta 
visibiltà invernali per operatori Polizia Municipale” presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini sia  
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;



CONSIDERATO altresì che l’operatore economico aggiudicatario, sempre in riferimento alla Legge n. 136/2010,  
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, previa  
presentazione, ai sensi del comma 7 di detto articolo, della dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

VERIFICATA  la copertura finanziaria di tale approvvigionamento, attingendo alla disponibilità del capitolo di 
spesa 0301.13.111 Vestiario personale P.M., che presenta adeguata capienza;

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario 
Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n° 44729  
del 5 luglio 2019; 

VISTI:
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-  l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, cosi' come derogato dall'art. 1. comma 2, lett. a) della l. n.  

120/2020 d.lgs. 50/16
- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

- di valutare rispondente alle attuali esigenze dell’Ente, al fine di garantire un’immagine pubblica omogenea, 
decorosa ed efficiente del personale della Polizia municipale,  l’offerta del fornitore  BIMARDIVISE s.r.l. 
Via A.  Scarlatti,  24  D/E,  70037 Ruvo di  Puglia  BA -  Partita  IVA 07531120728, al  prezzo al  prezzo 
unitario di € 93,10 al paio, per un totale di € di € 372,40 + i.v.a., pari ad € 81, 93 per un totale di €  
454,33;

 
- di procedere dunque all’acquisto di tali calzature invernali, di cui si è ravvisata l’urgente necessità, mediante  

affidamento diretto alla citata ditta;

- di assumere, per tale fornitura, il relativo impegno, di € 454,33 sul capitolo 0301.13.111 Vestiario personale 
P.M., del bilancio del corrente esercizio, che presenta adeguata disponibilità;

-   di dare atto altresì  che il  CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG),  attribuito al presente affidamento,  è  
Z7C2F564AF;

-   di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è dotare di adeguate calzature gli operatori della P.L., sia nei riguardi  
dei neo-assunti, che del resto del personale del Settore Polizia locale, che ne ha rappresentato l’esigenza, dopo la  
fornitura effettuata negli anni precedenti, integrando la dotazione  attuale con le richieste pervenute dai vari servizi;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto della fornitura di dotazione invernale di calzature ad alta visibilità, 
destinata al personale della P.L. ;

c)  termini di pagamento: entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare fornitura,  
prevista dalla presente determinazione;

 -  di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario  
corrente e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nel rispetto della normativa vigente; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di  
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto, ai sensi della L. 241/90, art. 4, che il responsabile del procedimento è Mania Cantalamessa



Ai sensi dell’art.  151 comma 4 del D.Lgs n. 267/00 il  presente provvedimento viene dichiarato esecutivo con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è consultabile dall'home page del sito istituzionale del Comune nella sezione Atti Amministrativi ed 
i  suoi   estremi  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti.

Il Responsabile del Procedimento 
dott.ssa Mania Cantalamessa1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 11/2018

POLIZIA MUNICIPALE
dott. Giuseppe Coccia2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 23/11/2020 n°  3035  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 23/11/2020  al 07/12/2020.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


